

國際貿易實務題庫

QUESTION DATABANK OF
INTERNATIONAL TRADE PRACTICES

蔡孟佳 編著



智勝
BEST-WISE

國際貿易實務題庫

*Question Databank of
International Trade Practices*

蔡孟佳 編著

智勝文化

國際貿易實務題庫

Question Databank of International Trade Practices

國家圖書館出版品預行編目資料

國際貿易實務題庫=Question Databank of

international trade practices / 蔡孟佳 編

著—再版—台北市:智勝文化, 2009.04

面 ; 公分

ISBN 978-957-729-730-3 (平裝)

1. 國際貿易實務 2. 問題集

558.7022

98005315

作 者/蔡孟佳

發行人/紀秋鳳

出 版/智勝文化事業有限公司

地 址/台北市 100 館前路 26 號 6 樓

電 話/(02)2388-6368

傳 真/(02)2388-0877

郵 撥/16957009 智勝文化事業有限公司

登記證/局版臺業字第 5177 號

出版日期/2009 年 4 月再版

定 價/350 元

ISBN 978-957-729-730-3 (平裝)



Question Databank of International Trade Practices

by Meng-Chia Tsai

Copyright 2009 by Meng-Chia Tsai

Published by BestWise Co., Ltd.

智勝網址: www.bestwise.com.tw

本書之文字、圖形、設計均係著作權所有，若有抄襲、模仿、冒用情事，依法追究。

如有缺頁、破損、裝訂錯誤，請寄回本公司調換。

再版序

隨著國際貿易證照考試的風行，大為提升同學透過更多題目之練習以助其能對於國際貿易經營相關知識更加習練通達之需求。因此，本書之設計與出版除了為搭配並強化同學在平時之國際貿易實務之學習，以為驗收自身學習成效之用外，亦可作為同學在準備國際貿易大會考、勞委會國貿業務乙、丙級貿易技術士等之各種國際貿易專業證照考試時提供掌握更多資訊與趨勢之來源。

基本上，本書再版之特色殆有：

一、完整蒐羅各種試題

本書蒐羅了歷屆國際貿易大會考、勞委會國貿業務乙、丙級貿易技術士之考題，並依照其單元主題進行分類，並於各題之後加以標註出處，提醒同學特別注意，俾以幫助同學在歷屆相關考題中進行比較，藉以掌握試題發展趨勢。

二、題目豐富且多元

本書的題目相當豐富，除了依照題目深淺程度化分成基礎題與挑戰題之外，亦特別將勞委會丙級貿易技術士之學科題庫依照主題別加以整理；同時更加入勞委會乙、丙級術科之相關題目；滿足同學對於國際貿易大會考、勞委會乙丙級貿易技術士應考教材希望「一次購足」之準備需求。

三、列入最新貿易發展趨勢之題目

本書除了納入UCP 600之相關題目之外，亦蒐羅國際商展行銷、中國大陸所使用之中國海運貨物保險條款(CIC)，以及剛於今(2009)年施行之協會貨物保險條款修正等未來可能成為考試重點之相關題目，俾幫助讀者能掌握機先、穩操勝券！

蔡孟佳 謹識

2009年3月20日於木柵政大

初版序

「問題導向」式的學習是當前一種相當重要的學習方式。特別是像國際貿易實務這樣一門本質上就相當龐雜的學科，學習者常常慨嘆耗費了大量時間卻無法掌握其箇中要點。所以儘管作者已在第三版修訂時應讀者要求將《國際貿易實務》一書一再精簡，但讀者仍有此慨嘆。因此，乃在技職校院諸多同業先進之勉勵、鼓舞以及在校同學的殷切期待下，著手本書之編著與付梓！茲將本書編寫之基本構想介紹如次：

一、自我驗收、提升學習成效

本書之編排主要是根據筆者編著之第三版《國際貿易實務》之章節順序，其中除貿易條件、價格計算、信用狀及貿易單據製作等因內容相當豐富且為相關證照考試之重點，而以獨立單元呈現外，其他主要都是對應課本之相關單元進行編排，主要目的是幫助用書同學在讀完相關章節之後，就可以利用本書之相關問題進行自我測驗，驗收學習成效。

二、由淺入深、挑戰自我

本書為幫助讀者逐步深化對於國際貿易實務基本經營技能和知識之建構，特將所設計和蒐羅之問題按其深淺程度之不同，而將問題劃分成基礎題與挑戰題。通常讀者在完成相關章節之閱讀後，應可充分掌握基礎題中之問題；但挑戰題中之題目，則往往所呈現的是一些比較性或具思考性的問題，故較具深度及挑戰性。因此，讀者可以根據自身狀況在練習時自行取捨，先求堅固信心，再求挑戰自我、超越自我！

三、範題齊全、穩操勝券

本書為顧及廣度上之用書需求，除了自行編寫之問題之外，尚還搜羅了勞委會網站上所公告之「勞委會技能檢定測試參考資料」(<http://www.labor.gov.tw/level.asp?contentURL=./service/textcontent2.asp&parent=7&rfnbr=23>)中有關「20000國貿業務丙級技術士技能檢定學科」及「國貿業務丙級技術士技能檢定術科測試應檢參考資料」中之相關範題；以及甫由台北市進出口商業同業

公會、高雄市進出口商業同業公會、台灣省進出口商業同業公會聯合會及中華國際經貿研究學會在經濟部國際貿易局贊助下所舉辦之「第一屆國際貿易大會考」試題。目的在讓讀者可以只透過本書即能綜覽國際貿易相關證照考試的有關題目，不須費心去到處蒐集有關考題，貫徹現今服務業所強調之「一次購足」服務理念，讓所有讀者能在講求專業證照之今日先馳得點穩操勝券。

由於本書之編寫時間相當緊湊，其中謬失還望各界先進不吝指正！值此本書即將付梓之際，除要感謝智勝文化所有工作同仁之熱心協助，內人青樺、小兒亞倫、邨丞對這位不稱職的丈夫、父親的包容，家母對我生活起居無微不至的照顧之外，希望將所有的榮耀都歸給在天上坐寶座的上帝！願上帝親自祝福這本書的所有讀者！

蔡孟佳 謹識

2007年2月6日於木柵政大

國際貿易大會考測驗內容

單選題（100 題）	4 選 1 單選題（選出一個正確或最佳答案）
命題方向	主要內容
經貿資訊	請參考國際貿易局網站及其他相關經貿資訊
基礎貿易英文	貿易相關書信及函電
國際貿易基本概念	1.國際貿易型態 2.貿易管理機構 3.Incoterms 2000
國際貿易進出口流程	1.進出口貨物流程 2.進出口簽證、檢驗、通關流程
國際貿易基本交易條件	1.品質條件 2.數量條件 3.價格條件 4.付款條件 5.交貨條件 6.包裝條件 7.保險條件
報價、接受與契約成立	1.報價與接受的法律意義、種類及時效 2.國際貿易契約簽訂之方式
國際貿易付款方式	1.信用狀 2.託收 3.記帳 4.其他
國際運輸	1.海運 2.空運 3.複合運送 4.運送單據之特性及種類

(續)

命題方向	主要內容
國際貿易風險管理	1.貨物運輸保險 2.輸出保險
進出口結匯	1.出口押匯 2.進口結匯及提貨
貿易索賠	1.買賣索賠 2.運輸索賠 3.保險索賠
價格計算	1.公制、英制材積計算 2.運費計算 3.進出口價格計算
信用狀實例分析及單證製作	1.信用狀相關當事人 2.信用狀種類 3.信用狀內容及相關單證製作

勞委會國貿業務乙、丙級技術士檢定規範

壹、國貿業務技術士技能檢定規範說明

台灣以一個資源短缺之島國，成為亞洲四小龍之一，創造舉世聞名之經濟奇蹟，蓬勃的對外貿易為經濟成長的核心動能。2005年，我國對外貿易總額在全球排名第16，進出口貿易總額3,709億美元占我國國民生產毛額3,550億美元的105%，可明顯看出對外貿易對我國經濟成長的貢獻與重要性。而在2002年我國正式加入世界貿易組織後，對外貿易體制更形自由開放，貿易相關行業也進入完全競爭的微利時代。為因應來自四面八方的挑戰，業界亟需要有一流的外貿人才投入，惟企業在招聘人才時需要一份專業客觀的能力證明，求職者也需要提出可以快速顯示其實務操作能力的證明，使貿易業務人力資源的媒合與運用更快速與更有效率，符合業界的需求。

為協助業者降低人事招募與訓練成本，同時滿足其全球化布局之即時與跨國人力需求，特開辦國貿業務技術士檢定，並參考美日等先進國家作法，同步編訂貿易業務技術士乙級與丙級規範，於2006年12月1日公布，並於2007年度實施。

本規範依專業技能範圍及操作專精程度分為乙、丙二級，二個級別均明確規範其應具有之操作技能與經貿相關法規知識，其工作範圍如下表：

項目 級別	工作範圍
丙級	具備基礎貿易英文能力、能掌握貿易流程概況、出口報價、分析商業信用狀及製作貿易單據
乙級	能獨立開發客戶、書寫貿易函電、與國外客戶溝通報價與還價、填製與審核各類貿易單據、熟悉相關貿易法規、訂定進出口契約、個案判定與處理

貳、國貿業務丙級技術士技能檢定規範

行政院勞工委員會 95.12.1 勞中二字第 0950202038 號公告

級別：丙級

工作範圍：從事各行業之進出口貿易業務

應具知能：應具備下列各項技能及相關知識

工作項目	技能種類	技能標準	相關知識
一、貿易概論與流程	(一) 國際貿易基本概念 (二) 進出口業務流程	能瞭解國際貿易之種類與特性，具體敘述進出口相關當事人的業務操作流程： 1.進出口基本流程 2.貿易結算（匯付、託收及信用狀等）流程	(1)瞭解經貿常識及從事國貿業務應具備之商業道德 (2)瞭解進出口簽證、檢驗、報關等相關知識 (3)瞭解託收、匯付等交易方式 (4)瞭解國際貿易相關法規
二、基礎貿易英文	(一) 貿易基本交易條件 (二) 貿易書信格式與內容	能熟悉國貿英文字彙與句型，理解下列進出口交易過程中各類英語函電的內容： 1.推銷(Promotion)函 2.詢價(Inquiry)函 3.報價(Offer)函 4.催款(Collection)函 5.索賠(Claim)函	(1)瞭解國際貿易的基本交易條件 (2)瞭解貿易英文基本概念 (3)瞭解報價、接受與貿易契約的成立 (4)瞭解貿易索賠與仲裁
三、出口價格核算	(一) 貿易條件 (二) 運保費計算 (三) 出口報價計算	能熟練掌握不同貿易條件之價格組成要素，準確、迅速地完下列出口價格核算： 1.公制、英制材積計算	(1)瞭解國貿條規(Incoterms 2000)的規定 (2)瞭解國際貨物運輸的作業方式

(續)

工作項目	技能種類	技能標準	相關知識
		2. 整櫃、併櫃海運運費計算 3. 保險、佣金等相關費用計算 4. 出口報價	(3) 瞭解運輸保險與輸出保險
四、商業信用狀分析	(一) 信用狀的種類 (二) 各類信用狀的格式與內容	能瞭解各類信用狀的格式，並正確解釋信用狀內容中下列條款： 1. 信用狀相關當事人 2. 信用狀對所提示單據的種類與要求 3. 裝運、提示等各種期限的要求 4. 其他重要條款	(1) 與其他結算方式的差異 (2) 瞭解信用狀統一慣例與實務的相關規定
五、貿易單據製作	(一) 出口相關單據填製 (二) 出口押匯	能根據信用狀和出貨明細熟練填製下列單據： 1. 商業發票 (Commercial Invoice) 2. 裝箱單(Packing List) 3. 匯票(Bill of Exchange) 4. 裝貨單 (Shipping Order)	(1) 單據的種類、內容、格式規範 (2) 瞭解進出口結匯的作業方式

參、國貿業務乙級技術士技能檢定規範

行政院勞工委員會 95.12.1 勞中二字第 0950202038 號公告

級別：乙級

工作範圍：獨立從事各行業之進出口貿易業務

應具知能：除應具備丙級技術士之技能知識外，並應具備下列各項技能及相關知識

工作項目	技能種類	技能標準	相關知識
一、貿易函電	(一) 進出口函電格式 (二) 貿易業務書信	能在不查閱參考書和字典的情況下，理解並撰寫進出口交易業務過程中各類英語函電的內容： 1. 詢價與回覆(Enquiry and Reply) 2. 報價與還價(Quotation, Offer and Counter Offer) 3. 訂單與確認書(Order and Confirmation) 4. 索賠處理(Claim and Adjustment)	(1) 商用英文 (2) 貿易英文書信
二、交易磋商與簽約	(一) 貿易交易條件磋商 (二) 進出口契約內容	1. 能理解國際貿易交易條件與契約主要條款的涵義 2. 能熟練地進行進出口交易條款的中英文互譯，並根據談判結果、往來函電或其他資訊，準確完成各式進出口契約（如訂單或售貨確認書）的草擬	(1) 國際行銷基本概念 (2) 聯合國國際貨品買賣公約

(續)

工作項目	技能種類	技能標準	相關知識
三、進出口價格核算	(一) 出口報價與還價 (二) 進口成本核算	1.能瞭解空運運費、進口稅費等進出口各項成本的計算方法 2.能熟練掌握各項核算技能,迅速完成進出口報價、還價、最後成本利潤的綜合核算	(1)進出口業務之價格組成要素 (2)進出口還價各種計算方式
四、貿易單據製審	(一) 進出口交易單據的規範 (二) 各類貿易單據的填製與審核	1.能依據不同的進出口交易方式,熟練填製各類貿易單據 2.能根據交易條件對進出口單據進行審核,指出單據中存在的問題並作修改	(1)託收統一規則(URC) (2)信用狀統一慣例(UCP) (3)國際標準銀行實務(ISBP) (4)電子信用狀統一慣例(eUCP) (5)國際擔保函慣例(ISP 98)
五、貿易個案分析	(一) 貿易法規 (二) 進出口個案操作與分析	能針對貿易過程中經常出現的案例進行個案分析： 1.貿易條件個案 2.貿易付款融資個案 3.運輸與保險個案 4.貿易糾紛與索賠個案 5.國際物流與多角貿易 6.國際市場行銷個案	(1)自由貿易港區等國際物流通關實務 (2)OBU、國際應收帳款收買(Factoring)與遠期信用狀賣斷(Forfaiting)

目錄

Question Databank of
International Trade Practices

再版序

初版序

國際貿易大會考測驗內容

勞委會國貿業務乙、丙級技術士檢定規範

Chapter 1 國際貿易基本概念 1

Chapter 2 進出口貿易流程 21

Chapter 3 貿易條件 33

Chapter 4 貿易市場開發 53

Chapter 5 進出口價格計算 63

Chapter 6 國際貿易報價與訂約 87

Chapter 7 國際貿易付款與融資 137

Chapter 8 信用狀 151

Chapter 9 進出口簽證 203

Chapter 10 備貨、檢驗與公證 215

Chapter 11 進出口報關 223

Chapter 12 國際貨運 239

Chapter 13 貿易風險管理 269

Chapter 14	貿易單據製作	291
Chapter 15	進出口結匯	361
Chapter 16	貿易索賠與糾紛處理	381
Chapter 17	其他貿易方式	395

Chapter 1

國際貿易基本概念

一、基礎題

- () 1. 銷售農工原料等貨品之交易是屬於： (A)無形貿易 (B)有形貿易 (C)勞務貿易 (D)服務貿易。
- () 2. 下列何者是屬於直接貿易？ (A)三角貿易 (B)轉口貿易 (C)過境貿易 (D)轉換貿易。
- () 3. 下列何者是屬於有形貿易？ (A)期貨及選擇權買賣 (B)旅遊觀光 (C)運輸保險 (D)整廠輸出。
- () 4. 根據買賣標的物的性質是否是否看得見、摸得著，可以將國際貿易的類型分為： (A)一種：有形貿易 (B)二種：有形貿易、無形貿易 (C)三種：有形貿易、無形貿易、三角貿易 (D)二種：直接貿易、間接貿易。
- () 5. 不需經過第三地的貿易方式是： (A)轉口貿易 (B)復運貿易 (C)過境貿易 (D)直接貿易。
- () 6. 國貿實務中針對貨主對貨主的交易(principal to principal transaction)一般係稱為： (A)佣金制交易 (B)間接貿易 (C)直接貿易 (D)三角貿易。
- () 7. 國際貿易方式依當事人不經第三者介入買賣者稱之為： (A)間接買賣 (B)直接買賣 (C)現貨買賣 (D)期貨買賣。
- () 8. 不經第三者介入的貿易方式稱為： (A)間接買賣 (B)直接買賣 (C)現貨買賣 (D)期貨買賣。
- () 9. 出口商將貨物運至第三國，再由第三國中間商經簡單加工後轉運給最

- 後進口商的貿易方式是： (A)轉口貿易 (B)三角貿易 (C)過境貿易 (D)直接貿易。
- () 10. 出口商將直接將貨物輸出到進口商手中的貿易稱為： (A)轉口貿易 (B)三角貿易 (C)直接貿易 (D)間接貿易。
- () 11. 以往台灣廠商所從事接受國外委外生產製造的OEM交易是屬於： (A)佣金制貿易 (B)轉口貿易 (C)加工貿易 (D)三角貿易。
- () 12. 交易過程中廠商以自身名義成立交易契約且自負盈虧的貿易方式，稱為： (A)佣金制貿易 (B)利潤制貿易 (C)加工貿易 (D)三角貿易。
- () 13. 在轉口貿易中的主要買賣契約是在由誰所簽訂的？ (A)中間商與出口商 (B)出口商與進口商 (C)中間商與進口商 (D)中間商、出口商、進口商三者共同簽訂。
- () 14. 三角貿易所訂定的契約中與進口商有關的為： (A)供貨契約 (B)進口契約 (C)銷貨契約 (D)出口契約。
- () 15. 下列何者係指國內加工業者受國外廠商委託為其所供應之原料或半製品予以加工後再行輸出？ (A)委託加工外銷 (B)委託採購交易 (C)一般加工外銷 (D)委託銷售交易。
- () 16. 國際貿易中之貨物，並非直接由出口國直運至進口國，而是中間經由第三國再運往進口國；此貿易型態對第三國而言，稱為： (A)直接貿易 (B)轉移貿易 (C)三角貿易 (D)過境貿易。
- () 17. 下列有關三角貿易之敘述何者較正確？ (A)貨物直接自出口國運至進口國 (B)貨物會經過中間商所在地之第三國 (C)非為利潤制的貿易 (D)為一種復運出口類型貿易。
- () 18. 國際貿易中因戰爭發生致使國際貿易履約受到影響之風險是： (A)信用風險 (B)法律風險 (C)政治風險 (D)銷貨風險。
- () 19. 下列何者係指因交易對手不履約或覆約不完全所產生的風險？ (A)信用風險 (B)政治風險 (C)運輸風險 (D)價格風險。
- () 20. 以下何者不是國際貿易的主要特性： (A)牽涉不同法律與制度 (B)使用不同語言文字 (C)涉及不同的市場需求 (D)交易的確定性高
- () 21. 下列何者是國際貿易時所專有的風險？ (A)政治風險 (B)運輸風險 (C)價格風險 (D)成本風險。
- () 22. 下列何者係指因交易對手不履約或覆約不完全所產生的風險？ (A)